

AMERIKOS LIETUVIS

THE LITHUANIAN AMERICAN

Nr. 6-tas WORCESTER, MASS., VASARIO (FEB.) 9-TĄ DIENĄ, 1946 Telefonas Dial 5-1094 Vol. XXVI

PRANEŠIMAS

AMERIKOS LIETUVIŲ MISIJA rengia pietus sekantį po pietų vasario 17-dieną, 1946 m. progą Lietuvos Nepriklausomybės šventės. Puotoje dalyvaus R. E. Willis, senatorius iš Indiano ir Ed. A. Kelly, kongresionas iš Illinois. Jie kalbės apie Willis-Kelly rezoluciją ir kaip ta rezolucija buvo sutikta Amerikos diplomatu liečiai Lietuvos valdžiai. Aukščiau minėtas pokylis vyks Terrace Casino — Morrison Hotely, Chicago, Lietuvos Misijs kviečia jus atsilankyti.

LAIŠKAS IŠ EUROPOS

Brangus tautiečiai:— Nudžiugau drabužyje atradęs, nes dabar galiu širginti atsidėkoti, geras tautiečiai, kad tokiu mane išsusi, blogu momentu, pagelbėte — paremėte auka, tikrai dele auka, rubu, kurio negalėjau įsigyti ir kaž kaip stengdamasis. Raudonasis siaubas pasikėsė ir išplėšė mums brangiąją tautą, tėvynę Lietuvą, iš jos išvaidamas. Kuo mes, tautiečiai, kalti buvom, kad dabar turime vargti, skursti ar tai čia Vokietijoje ar dar kur. Galiau nublokšti nuo savo tėvytės — Motinos. Laimingas esu, kad pabėgau, o kiek mano žmogų nesuspėjo pabėgti, kiek išvaidėmųjų tautiečių karo metu. Bėgau nuo artėjančio grobuono ir atsiduriau dabar beveik šventinėje buklėje. Gyvenu dabar Italijoje, kur gyvenimas yra toks skurdus. Tiksta duonos patiemis itams, o mums, lietuviams, tame žvingame krašte juo blogiau. Mano noras yra patkėti tarp lietuvių Amerikon ir pasiūlyti šiuo metu antrąją mūsų tautą. Ten aš galėčiau dirbti, ir tu su visais tautiečiais, dėl Lietuvos ateities. Neįsivaizduoju giminių Amerikoje, žiaurimas man jau yra neišvengiamas, taigi maloniai prašau, brangus tautiečiai, jeigu tai būtų galima, parupinti man išdavimą į užjūrį. Gal būtų tai butu per sunku, tai jau patarpininkauti kitiems tautiečiams, už ką atsilyginsiu savo vėlesniuoj darbu. Esu mas, kaip žinote, Amerikos lietuvių leidime laikraščiuose, kad to at suteiks.

Profesijos esu studentas, galėčiau dirbti ir bet kokį darbą. Nori išvažiuoti taip pat mano draugas, kuris yra taip skurstantis. Antakauskas Adolfas, gimęs 1924.X.2. Šiauliuose, su Antakausko Julijaus ir Tauskaitės Onos. Stankevičius Vacys, gimęs 1920.X.29 Kaune, sunus Stankaus Antano ir Stankevičės Apolonijos. Tikdamas malonaus atsakymo, o kartu gal ir kokių dokumentų išvažiuoju, lieku bendra mintyje su jumis. Antakauskas Adolfas

N.R.R.A. Prašo literatūros
L. Bialuski (officer) rašo aukštosios Austrijos Dalies turinio laiška: Sovietintų žmonių apgyventi kampely 701, Ried im Innere, Upper-Austria, yra 315 lietuvių be kitų Baltijos Tautų. Lietuviai neturi jokios žinomos medžiagos ir prašo susirašinėti su jumis ir pasakyti, kad atsiųstumet kelis kopijų laikraščių reguliariai būtų galima, prašom pristatyti ir leituviškų mokslo knygų (vadovėlių) ir žurnalų. Turime 92 mokyklinio amžiaus vaikus nuo 6-18 metų ir tume pagelbėt juos mokytuviai Amerikiečiai, nėra perdidelis prašymas, patenkiname jį! Užprenumeruokime kitą laikraštį, pasiųskime kitą knygą... Gal tuo nors gal pajavainsim jų (pabėgėlių) pilkas dienas.

RUSIJA ATŠAUKĖ PUOLIMUS PRIEŠ ANGLIJĄ

Londonas, vasario 7. — Sovietų Rusijos delegacijos puolimas Angliją Suvienytų Tautų Organizacijos taryboje buvo sudaręs labai nemalonų įspūdį. Rusijos delegacijos pirmininkas Višinskis reikalavo, kad anglai ištrauktų savo kariuomenę iš Graikijos, kad išvengus pavojaus. Anglijos užsienių sekretorius Beven iškėlė daug kaltinimų prieš sovietus ir reikalavo sovietų atstovą, pripažinti jog anglų kariuomenės daliniai Graikijoje nesukelia jokio pavojaus. U.N.O. (Suvienytų Tautų Organizacijoj) rusas pamatęs, kad aštuonių tautų at-

stovai pritaria Anglijai, tai Višinskis sakė nedarysiąs spaudimo, kad anglų kariai sudaro pavojų taikai. Višinskiui ištraukus kaltinimus, Beven nutraukė savo reikalavimą, kad U.N.O. išspręstų ar Anglijos kariuomenė pavojinga taikai. Jung. valstybių delegatas Stettinius pasiūlė palikti sovietų skundą be sprendimo. Pasiūlymas priimtas. Vieni kitus kaltinimai artimiausiu laiku leido pasauliui permatyti komunistų politiką ir kaip Beven sakė, viešai kaltino rusus, kad jie su savo komunistine propaganda neduoda pasauliui ramybės ir stumia jo taiką į pavojų.

319 KARO LAIVŲ TAIKOS LAIKU

Washington, vasario 7 diena. — Karo laivynas (U.S. Navy), pranešė po karinio laivyno stovį Amerika turės 319 karo laivų su pilnu apginklavimu ir 3627 kovos orlaivius. Didžiausios jėgos bus pasiųstos į Pacifiką, butent 176 karo laivai, tuo tarpu Atlante 143 karo laivai. Greta tų dviejų nuolat pasirengusių jėgų bus ir rezerve laikoma pasirengusių laivų, taip kad reikalui pasirodžius būtų galima greitai laiku sumobilizuoti stiprią apsiginimo pajėgą.

Saidor, Point Cruz, Siboney, Cape Gloucester, Puget sound ir kt. laivai. Atlanto vandenyne bus sekantieji: carriers — F. D. Roosevelt, Midway Leyte, Philippine Sea. Palydovai — Palau, Mindoro, Salerno Bay, Sicily. Iš kitų laivų abiejuose vandenyuose bus battleships ir cruisers. Nors karas pasibaigęs, bet Amerika nebegali likt nepasirengusi sutikt nenumatytų užpuolimų.

Apie Panevėžio Cukraus Fabriką

New York (LAIC) — Cukraus pramonė Lietuvoje, nepriklausomybės laikotarpyje, buvo labai rupestingai plečiama. Jau veikė 3 cukraus fabrikai: Mariapolėje, Užventyje ir Panevėžyje. "Izvestija" praneša, kad cukraus fabrikas Panevėžyje jau ir vėl veikia ir kad jį perdirbs 100,000 tonų runkelių. Kiek pagaminto cukraus gaus Lietuvos žmonės, tai jau kitas klausimas. Panevėžio cukraus fabrikas yra susijęs su labai liudnais Lietuvos atminimais? Ten, besitraukiantieji bolševikai 1941m. birželio 26d., išžudė daug darbininkų. To raudonojo teroro aukų fotografija pasiekė ir Jung. Amer. Valstybes ir bu-

vo reprodukuota knygelėje "Lietuva Nacių ir Bolševikų Vergijoje".

PLIENO STREIKAS GREIT UŽSIBAIGS

Manoma, kad plieno streikas greit užsibaigs, kadangi pranešama jog plieno korporacijos ir darbininkų vadai pagrindiniais dalikais yra susitarę. Darbininkams bus pakeltas atlyginimas aštuoniolika ir pusė cento į valandą. Plieno išdirbystėms bus leista pakelt penkius dolerius ir ketvirtį už toną plieno. Abiems pusėms susitarus dėl mažesnių nesutikimų, vėl plieno išdirbystė mašinos pradės darbą.

Raudonoji armija paraduoja

New York (LAIC) — Lapkričio 8d., rusų revoliucijos sukakties proga Vilniuje buvo suruostas paradas. Priešakyje ėjo Raudonosios armijos pėstininkai, toliau motorizuotosios dalys su lauko ir zenitine artilerija, prožektoriais ir t.t. Toliau ėjo darbininkų ir ukininkų kolonos, nešamos partijos vadų ir kvilinginės vyriausybės paveikslus. Parada lydėjo artilerijos šūviai. Panašios demonstracijos buvo suruotos Kaune, Šiauliuose, Klaipėdoje ir kituose miestuose. Kaip žinome, visos tautinės šventės Lietuvoje yra uždraustos.

Koncertų Brigados Lietuvoje

New York (LAIC) — Besiartinant rinkimams, okupantai Lietuvoje sudarė 20 koncertinių "brigadų". Tas brigadas numatoma panaudoti "rinkiminei kampanijai". Kauno Valstybinio Operos, Baletu bei Dramos teatru artistai tokias koncertines brigadas sudarė keturias; Lietuvių Liaudies Dainų ir Šokių Ansambliu dvi; Valstybinė Filarmonija — dvi; Valstybinis Dzazo orkestras — tris ir t.t. Be artistų į koncertines brigadas įeina ir dailininkų.

Valstybiniai Dvarai Lietuvoje

New York (LAIC) — Sovietų Rusijos pavyzdžiu ir Lietuvoje steigiami valstybiniai dvarai. Vienu iš pirmųjų tų dvarų (sovchozų), kaip praneša "Pravda" Nr. 301. esąs "Didieji Sauliai."

ARGENTINOS LIETUVIŲ TELEGRAMA

Lietuvos Išlaisvinimo Centras Buenos Aires, Argentina, š.m. sausio 16d. pasiuntė sekančio turinio telegramą United Nations Organization prezidentui p. Paul Henri Spaak, Londone: "In the name of the hundred thousands of Lithuanians living in South America we have the honor of greeting through you the United Nations Organization and extending our sincerest wishes for success in effecting a just and lasting world peace. In the name of Humanity we beg the UNO to take all possible measures to check the annihilation of the Lithuanian Nation, to prohibit the raging terror and end the inhuman deportation of Lithuanians to the wilds of Russia. In the name of Justice we beg the UNO to assist this nation to re-establish herself free, independent, and democratic according to the promises of the Atlantic Charter, for as long as nations are enslaved and destroyed, no true peace can be realized."

PRINCAS NORI NEPRIKLAUSOMOS BAVARIJOS

Munich, Feb. 7. — Princas Albrecht kuris galėtų but karalium savo žemių jei monarchistų judėjimas būtų pasekmingas, tiki kad Bavarijos žmonėms būtų leista išstumt prusus už rubežių ir kad jų pačių žmonės sudarytų valdžios formą kaip tinkama. PRUSŲ PRIEŠAS Albrecht yra vyriausias sunus karunuoto princu Rupprecht iš Wittelsbach ir priešas prusų bei kitų atėjunų į Bavariją nuo to laiko kai ji buvo prijungta prie Vokietijos Reicho. Netoli Starnberg, prieš savo tėvo kapą, princas pareiškė savo žmonėms kad jie turėtų reikalaut plesbicito, bet tuo pačiu nežinojo ar jo žmonės sugražintų tą pačią giminę į troną. Bavariečiai

gali gyvent po monarchine santvarke tuo tarpu kai visa Vokietija tvarkomasi bile kaip kitaip. NACIŲ PAGAUTAS Princas buvo nusistatęs prieš nacius. 1934m. Jis buvo priverstas apleist Bavariją ir pabėgo į Jugoslaviją. Naciams užėmus tą kraštą jis su žmona ir keturiais vaikais buvo nugabentas į koncentracijos stovyklą. Albrecht kritiškai žiūrėjo į Amerikos okupacinę administraciją Bavarijoj ir kai kuriuos Amerikos oficialus. Jis sako: "Amerikiečiai buvo čia džiaugsmingai ir draugiškai sutikti, bet ilgainiui nedisciplinuoti kariai pasidarė visai nedraugiški ir kas kart pastebimas blogesnis atsinešimas."

Sovietų Rusija Atima Žemes nuo "Sovietų Lietuvos"

New York (LAIC) — Pereitų metų spalį "Pravdoje" buvo paskelbtas sąrašas rinkiminių apygardų į Aukščiausią Sovietą ir į Tautybių Sovietą. Iš tų sąrašų matyti, kad senosios lietuviškos sritys, kaip Breslauja, Vydžiai, Ašmena, Krėva, Svyriai, Pastoviai, Smurgainiai ir tt. priskirtos prie Baltgudijos. Kaip atsimename, visos tos sritys 1940 metais buvo "perleistos" Sovietinei Lietuvai. Ryšium su tuo, akuometine raudonoji Lietuvos kvilinginė vyriausybė net buvo nusituntusi padėkoti Stalinui. Pasirodo, kad

dėkojo peranksti... Ką viena ranka šiandien duoda, rytoj kita atima. Daug Grūdų turi išvesti Raudonajai Armijai New York (LAIC) — Valkininkų valsčiaus ukininkai, kaip praneša "Pravda" Nr. 301, jau suvežė Raudonosios Armijos aruodan šimtus puđų grūdų. Be to, tasai pats valsčius duoninių grūdų duoklę išpildęs 118 procentais, o Trakų valsčius bulvių duoklę visais 107. Iš to galima spręsti, kad okupantai ukininkams uždėjo naujas pyliavų normas.



STREIKAS NUSTELBIA STREIKĄ ST. LOUIS, MO. — Čia parodoma mokyklinio amžiaus vaikai reikalaujantieji atidaryt ne-veikiantį teatrą. Organizuoti scenos darbininkai pasitraukė vaikams panaudojus tokią taktiką.

JEIGŲ TAKSOS - INCOME TAX

Labai svarbu į laiką ir tinkamai išpildyti valdiškas Income Tax jusų metinių pajamų Blankas. Jei turite kokių neaiškumų su jusų Jeigu Taksomis, ir būtų reikalinga pagelba, kreipkitės — Amerikos Lietuvis raštinė 14 Vernon St., Worcester, Mass.



LIETUVIAI AMERIKOJE



40 METINĖ SUKAKTIS DARBUOTĖS PLUNKSNA VIENGENČIO ZIGMO JANKAUSKO

Philadelphia, Pa. — Teko pastaruoju laiku sužinoti, kad mūsų vietinis realistatininkas, visuomeninis veikėjas, bei kartu ir plunksna grauža... viengentis Zigmą Jankauską gyvenąs čia antrašu: 536 N. 11th St., Phila. 23, Pa. taip vadinamoje, "Nortsaidėje", tarpe ten susispietusių dievotų andriejiečių pradžioje busimo kovo mėnesio minės savo 40 metinį sukaktį našios darbuotės plunksna labai mūsų spaudos — laikraščių iševijoje. To delei sveikiname Brolau!... bei linkime ir toliau, nors dar tiek pat metų—40, buti artoju plunksna mūsų, lietuvių rašlavijos ir spaudos dirvoje. Bei taipogi:

Ir siunčiame Tau vainiką
Lauro lapų, kad mums už dyką,
Neb'tingi gerų raštų brėžti,
Kad tuo mums teikt' žinių ir šviesti.

Gyvok tarp mus Tu daug, daug metų!
Nes protą turi veik Sokrato,
Kaip aš, rašantis tą, suprantu,
Ir plunksną gabiją kaip Vaižganto.

Ir vard' garsų, istorinį,
Nes Sigizmuntą daug kas mini;
Todel Jankauske Sigizmunte
Buk visuomet rašėjų tunte!

Ir plunksna, ginklu šios gadynės
Kovok už laisvę mus tėvynės,
Garsios Lietuvos prie Vytauto,
Kad ji ir vėl laisvę atgautų.

K. Vidikauskas

* Sigizmuntas, Žygimantas, Zigmontas ir Zigmąs, tai yra vienas ir tas pats vardas, vien tik tariamas įvairiai.

HARTFORD, CONN

Hartfordo Lietuvių Tarybos Skyrius turėjo savo mėnesinį susirinkimą sausio 17 d. Lietuvių parapijos mokyklos kambaryose į kurį atsilankė nuo kitų draugijų atstovai. Kad ir neskaitlingas buvo nariais, bet vis tiek buvo apkalbėti skyriaus reikalai ir buvo nutarta rinkti Lietuvos Nepriklausomybės paminėjimas, kuris įvyks vasario 17 d. lietuvių parapijos mokyklos svetainėje, ant Capitol Ave., ir Broad St., kampo. Sekmadienį 2:30 po pietų.

Yra užkviesti kalbėtojai, Šv. Cicilijos choras, bus solistų, dainininkų, muzikos ir kiti pamarginimai, programa bus turininga ir gana įdomi. Lietuvių Tarybos šiuo kviečia visus Hartfordo ir apylinkės lietuvius atsilankyti į šį rengimą, pasiklausyti kalbų ir šių dienų lietuvių gyvenimo, pasiklausyti muzikos ir dainų, taipgi susikaupti visiems lietuviams kartu ir atsiminti visus savo brolius lietuvius esančius Europoje apmastyti jų šiandieninį vargingą gyvenimą ir jų kančias, kaip jie turi viską ten dabar pergyventi, išmėtyti po visą Europą, Lietuvių Nepriklausomybės dienoje visi turėtume pagalbėti kaip ir kuo galėtume pagelbėti savo mylimiesiems Europoje.

Užtai visi nepamirškite vasario 17d. sekmadienio, atsilankykite į Lietuvių Mokyklos svetainę, 2:30 val. po pietų.

Teko patirti kad Hartfordo pašelpos skyrius jau atliko labai gražų darbą rinkime apnešiotų drabužių dėl nuvargusių žmonių Europoje. Iki šiam laikui jau surinko net 7000 svarų ir pasiuntė į centrą. Brangūs lietuviai, tie kurie dar turite atliekamų drabužių malonėkite priduoti šiam skyriui, nes tai yra

šventas darbas sušelpiti kitus kuriems yra labai reikalinga. Mes esame matę kaip žmonės gyvena Europoje ir kaip jiems trūksta ir yra reikalingi drabužiai ir maistas, ir kaip jie laukia pagalbos iš Amerikos. Jų visų gyvenimas yra apvertktinas šiuo laiku, mūsų visų yra šventa pareiga jiems pagelbėti kuo kas gali. S. Sabeika

Waterbury, Conn.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS MINEJIMAS

LVS. ir American Friends of Lithuania ruošiasi tinkamai pagerbti 28 metų sukaktį Lietuvos Nepriklausomybės. Įvyks sekmadienį, vasario 24 dieną, Elton Hotel, 6:30 val. vakare. Programa iškilmingai pagerbti Lietuvos Nepriklausomybės dieną yra paruošta. Kalbėtojai yra užkviesti, Cong. Joseph E. Talbot, Prof. ir radio commentator Andry Shenker, Sen. Patrick Wallace, Probate court judge Patrick Healey ir kiti žymūs svečiai. Tikimės kad bus galingas dalis programos transliuoti oro bangomis. Bus rodomi tai pragai pritaikinti krutami paveikslai ir bus daugiau kitų pamarginimų. Bus ir skani vakarienė, bilietas yra nebrangus tik \$3.00 įpatai. Taigi kurie mylėtumėt dalyvauti šios lietuvių brangios dienos pagerbimo pokily, malonėkite isigyti bilietus iš anksto. Bus tik apribuotas skaičius bilietų parduodamas. Butų daug gražiau įeigu mes turėdami tokius garbingus svečius užpildytumei visus viešbučio kampelius. Todel ruoškitės visi čia dalyvauti. Bilietus galite gauti pas rengėjų komisijos narius, Mrs. M. J. Colney ir pas Joną Tareila aptiekoje. Dr. M. J. Colney

1946 METŲ KALENDORIAI

Su Lietuviškais ir Angliškais mėnesiais

Keturi Skirtingi Didelio Formato Kalendorių Vaizdai \$1.25 su prisiuntimu

Trys Kalendoriai — \$1.00; Vienas Kalendorius 35c su prisiuntimu

PIRMAS — Kalendorio vaizdas perstato "Paskutinę Vakariene" kada Judas užsigina išduoti Kristų.

ANTRAS — Žiemos vaizdas perstato girią saulėleidžiuose.

TREČIAS — Pavasario nuotaika, kada visa gamta atgyja ir medžiai pasipuošia žaliais rubais, padabintais gėlių papuošalais.

KETVIRTAS — Kalendoriaus vaizdas perstato taikų kaimo gyvenimo vaizdą vasaros metu.

UŽSIRAŠANT Amerikos Lietuvių metams bile vieną iš viršuj pažymėtų kalendorių gausite DOVANAI. Amerikos Lietuvio prenumerata \$2.50 metams; \$4.00 užsirašant ant dviejų metų.

Visais Reikalais Kreipkitės —

AMERIKOS LIETUVIS

14 Vernon Street — Worcester, Mass.

BALF SANDĖLYJE SAUSIO MĖNESY GAUTA 50,000 SVARŲ

BALF skyriai, parapijos, draugijos ir pavieniai asmenys į Balf sandėlyje įvairius daiktus tebesiunčia. Per sausio mėn. daugiausiai gauta maisto. Gaila, kad kai kurie popierinėse dėžėse siųsti maisto produktai išbire, o stikliniai indai sumušti. Siunčiant prašome gerai surišti, nes gauname paurisų dėžių, išbarstytų miltų, kavos, makaronų, sukraus ir t.t. Vienu atveju siūstas stikliniame inde medus ne tik išsiliejo, kas jau yra nuostolis, bet didesnis nuostolis — su juo siųstieji rubai buvo suteršti, sulipę net ir išvalyti sunku.

Nežiurint ką siunčiate, geriausias budas viską siųsti gerai supakavus medinėse dėžėse. Praktiška siųsti sunkvežimiais — trokais tenka tik vietoje užkrauti, o prie sandėlio nukrauti; mažiau pavojaus siunčiamiems daiktams pabirti.

Per sausio mėn. į Balf sandėlyje gauta iš šių vietų rubų, maisto, knygų svarais:

Amsterdam, N. Y., P. Kadgienė	5
Athol, Mass., Mr. A. Watkevich	11
Mr. P. Watkevich	11
Austin, Minn., Mr. ir Mrs. Mattzake	9
Boston, Mass., Balf 17 skyrius	1036
Bayonne, N. J., Balf 61 Skyrius	689
Mr. Pranas J. Dudziński	51
Šv. Mykolo parapija (maisto)	136
Binghamton, N. Y., Balf 51 Skyrius	910
Brighton, Mass., Fr. Alphonusu (Meškerė)	2
Brockton, Mass., Šv. Roko parapija	820
Mr. W. Baronas	10
Chester, Conn., Mr. Treigys	25
Chicago, Ill., Melrose Park Balf Skyrius	500
Cleveland, Ohio, Neperstojančiosios Pagalbos parapija	600
Clinton, Ind., Mr. John Skinder	85
Cambridge, Mass., Nekalto Prasiđėjimo parapija	985
(Pirmiau siųstieji rubai 970 sv. ir 1600 sv. priskaityti prie Boston, Mass. siuntinio.)	
Mrs. Rožė Ališauskas	33
Mrs. Ursulė Liurkus	11
Elizabeth, N. J., Mr. K. Baltramaitis	45
E. Chicago, Ind., Šv. Pranciškaus parapija	28
Frackville, Pa., Kun. S. J. Norbutas	120
Gary, Ind., Kun. J. S. Martis	637
Grand Rapids, Mich., Mr. Peter Medlin	11

PHILADELPHIA, PA.

KUKLUMAS IR PERSIDIRBIMAS ĮZYMIOS VEIKĖJOS

Pastaruoju laiku, vienas vietos veikėjas plunksną panaudojo ir spaudoje priminė kad mūsų įžymi vietinė veikėja, p-lė Ona Ungurytė, netik dar yra gyva bet bedirba visuomeninio veikimo dirvoj. Ji pastebėjus spaudoje apie save, atsidėko dama laišku sakė:

"Labai nustebau, mat jau maniau, kad mane pamiršote, bet dar ir viešai paskelbėte mane per laikraščius. Aš nebuvau to verta, dėl to, kad dabar tiek daug nedirbu kaip pirmiau. Nors turiu norą darbuotis, bet butina ir sveikata saugot. Labai įvertinu Tamstų gerą širdį ir užuojautą ir dar tariau nuosirdų ačiū už prisiminimą."

Kaip matote, šie jos žodžiai aiškiausiai liudija, jos asmenybę esant įzemia veikėja. Ji nėra pratusi girtis savo darbais, kaip kiti: "Aš, aš ir aš." Ji kukliai pasako: "Aš nebuvau to verta."

Marijona Puodžiūnų

SVARBUS SUSIRINKIMAS

Antradienį, 14 sausio, įvyko svarbus veikėjų susirinkimas. Sekretorius, Kristupas Žemaitis, kviesdamas į jį taip ant atvyrukų rašė:

"Phil. Lietuvių R.K.K.P. Ir B.A.L.F. Komitetas,

Gerbiameji: — Labai svarbus metinis susirinkimas komiteto ir delegatų įvyks January-Sausio 14-to dieną, 1946-tų metų, 8-tą valandą vakare švento Andriejaus Parapijos Salėje, 1123 Lemon St., Phila., Pa.

Mielasis Lietuvi! mums visiems rupi Lietuvos ir lietuvių likimas, todėl butina dalyvauti."

Ričmoniškis.

PHILADELPHIA, PA.

Lietuvių skyriaus, Raud Kryžiaus ir Bendro Lietuvių Šelpos Fondo metiniam susirinkime, atsilankė ką tik grįžęs iš Vokietijos karys Dominikas Eraminas, laidotuvių direktorius, iš tarnavęs Dėdės Samo kariuomenė Medical Corps virš trejų metų. Dominikas Eraminas, daug papasakojo apie lietuvių tremtinius vokiečių, nes jam teko matyti jų daugelį. Lietuviai tremtiniai vokiečių yra iš tremti iš visom šeimom: Jaunuoliai, seneliai ir maži vaikai, iš visom šeimynom. Sako D. Eraminas, kad tremtinių gyvenimas labai vargingas, kad jiems butina reikalinga amerikiečių parama ir pagalba. Jis D. Eraminas, pasidžiaugė mūsų Philadelphiaje geru šelpos darbu ir pats įstojo į mūsų eiles ir tapo išrinktas prie komiteto direktorium. Reikalinga mums daugiau tokių jaunuolių.

J. V. G.

- Haverhill, Mass., Balf 59 Skyrius
- Harrison, N. J., Helen Karuzas
- Hudson, N. Y., Mr. John Jankauskas
- Indiana Harbor, Ind., Mrs. P. Danusas ir Mrs. J. Jocias
- Mr. J. Jurgutis
- Mrs. Paulauskas
- Kearny, N. J. Kun. Voiciekauskas
- Kenosha, Wisc., Balf 103 Skyrius
- Kewanee, Ill., Mrs. Ursula Zalumski
- Kingston, Pa., Mrs. A. Kadish
- Lawrence, Mass., Balf 49 Skyrius
- Mr. Peter Zarecki
- Louisville, Ky., Girl Scouts
- Macon, Ga., Girl Scouts
- Madeira, Ohio, Mr. Justine Murray
- Manchester, N. H., Mr. J. A. Vaičiūnas
- Manchester, N. H., Balf 53 Skyrius
- Maplewood, N. J., Mr. ir Mrs. Skudris
- Melrose Park, Ill., Mr. Brosmski
- Miamisburg, Ohio, Mr. C. Senseman
- Minersville, Pa., Sv. Kazimiero Seserys
- Newark, N. J., Balf 35 Skyrius
- New Britain, Conn., New Britain Balf Skyrius
- Northampton, Mass., Sv. Juozapo Lietuvių Draugija
- Mr. A. Sadauskas
- Mount Carmel, Pa., Mr. J. Blevis (maisto)
- Ocean Side, L. I., Mr. S. Overzat
- Paterson, N. J., Mr. A. Lauzim
- Philadelphia, Pa., Mr. Kristupas Žemaitis
- Pittsburgh, Pa., Balf Apskritis
- Rochester, N. Y., Sv. Jurgio parapija
- Rockford, Ill., Sv. Juozapo parapija
- Sioux City, Iowa, Sv. Kazimiero parapija
- Schenectady, N. Y., Sv. Kryžiaus Parap. per kun. A. Orvid
- Maisto
- Springfield, Mass., Mrs. Wallace
- Stamford, Conn., Balf Skyr. per S. Cibulskis (maisto)
- pereitą mėnesį
- St. Louis, Ill., Nekalto Prasiđėjimo parapija
- Sugar Notch, Pa., Sv. Petro ir Povilo parapija
- Tamaqua, Pa., Mrs. J. Wassel
- Tucson, Arizona, A. J. Gerzunas
- Wanamie, Pa., Sv. Marijos Lietuvių parapija
- Waterbury, Conn., Balf 2 Skyrius
- Worcester, Mass., Aušros Vartų parapija
- Maisto
- Aušros Vartų Parap. (megstiniai iš Balf centro vilnų)
- Westport, Md., Mr. John Kazio
- New York City, N. Y., "The Catholic Worker"
- Mrs. Violeta Tysliaviene
- Balf 100 Skyrius
- Aušros Vartų Parapija
- Kun. Liubauskas
- Mr. Bladas Zoruba
- Brooklyn, N. Y., Mrs. Marija Daugirdienė
- Mr. Jurgis Macys
- Mrs. Brady
- Mr. Ražauskas
- N. N.
- Mrs. Teofilė Čižauskienė
- Miss Marijona Barasevičiūtė
- Mr. O. Gillen
- Angelų Karalienės Parapija per P. Dulkę
- Mr. S. Jakubčionis
- per Mr. J. Brunžą
- Mrs. M. Strumskienė
- Mrs. Barbora Webster — Verbštienė
- Mr. Tony Genevich
- Mr. Schluz
- Ona Bajerčienė
- M. Kmieliauskienė
- Mrs. P. Rimkunienė
- Mr. Siugžda iš Scholes kėpyklos
- Ona Mackevičienė
- Moterų Sąjunga 29 kuopa (maisto)
- Ona Pajaujienė
- Mr. A. Gudaitis
- Mr. M. Saklyn
- Mr. Lazauskas
- Mr. Vaitkevičius
- Mrs. Betty Valen
- Mr. McGee
- Mr. A. Lee
- Mrs. Edw. Holland (maisto)
- Pranciška Plaktonienė
- Nursing Sisters of the Sick Poor
- Mr. Vyšnius
- Mr. Stelmokas
- Mr. Samuolis
- Mrs. Antanina Andrišuniene
- Mr. Lucas ir Wytenus
- Mrs. J. Misevičienė
- Mrs. Baltrušaitienė
- Mrs. Veronika Ozalskis
- Mrs. Elizabeth Strolis
- Mrs. Pužauskienė
- Mr. M. Rašinauskas
- Mrs. Blažaitienė
- Mr. Petruška
- Paul Klonis
- Maspeh, N. Y., Balf 16 Skyrius
- Richmond Hill, N. Y., Mrs. Steela Subatienė
- Ridgewood, N. Y., Mrs. Eva Masonis
- Woodhaven, N. Y., Mr. V. Pukas
- Mrs. M. Gajauskienė
- Amžinos Atminties A. B. Strimaiečio knygos
- M. Kwansauskienė
- Woodside, N. Y., A. Salasevičienė
- Aukojusiemis įvairius daiktus nukentėjusiems Europoje, nuosirdžiausiai dėkojam. Visą ir toliau prašome

UNITED LITHUANIAN RELIEF FUND OF AMERICA
WAREHOUSE
101 GRAND STREET, BROOKLYN 11, N. Y.

ANGRY



Please don't be angry at us if you can't always get Smith Bros. Cough Drops. Our output is still restricted. Soon, we hope, there'll again be plenty of Smith Brothers... soothing, delicious. Elack or Menthol, 5¢

SMITH BROS. COUGH DROPS
BLACK OR MENTHOL—5¢

AMERIKOS LIETUVIS

The American Lithuanian Weekly published every Saturday by Gabriel A. Kyba, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Yearly subscription: in U.S. \$2.50; in Foreign Countries \$3.50. Two Years Subscription \$4.00; Two Years Subscription \$5.00. One Half Year \$1.50; One Half Year \$2.00.

Single Copies 5 cents

Advertising rates on application

Amerikos Lietuvių savaitinis laikraštis, išleina šeštadieniais, leidžiamas G. A. Kybos, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Mėtinė prenumerata: S. V. \$2.50; Užsieniuose—Kanadoje \$3.50. Dviem metams \$4.00; Dviem metams \$5.00. Pusė metų \$1.50; Pusė metų \$2.00.

Prenumeratos pradžia atitaisi nuo užsirašymo dienos. Prenumerata turi būti apmokėta iš anksto.

Entered as Second Class Matter September 29, 1914, at the Post Office at Worcester, Mass., under the Act of March 3, 1879.

VASARIO 16-TĄ DIENĄ

Dvidešimt aštuntą kartą prieš akis atsispindi Lietuvos džiaugsmo ir laimėjimų vaizdas, dvidešimt aštuntą kartą mes pergyvenam prisiminimus tų žmonių, kurie dirbo, kariavo ir mirė už Lietuvos Laisvę...

džiausią džiaugsmą. Atėjo pirmieji priespaudos laikai ir vėl tukstančiai jos sunęslapstosi miškų tankumuose, partizanais vadinami, dalis jos (Lietuvos) sunęšvės nepriklausomybės šventę kalėjimų kamerybė ir tai tik savo mintyje tegalės siųst malda į Aukščiausiąjį už greitesnį laisvės priartinimą. Kita tautos dalis vergauja šaltame Sibire ir nebeteri vilties sugrižt į tą gražią, bočių krauju ir praktiškai aplaistytą žemę — Lietuvą. Kiti kur nors Vokietijoje, Čekoslovakijoje, Italijoje, Austrijoje ir kitur žiūri alkui į akis ir laukia šviesnio rytojaus aušros.

Laimingiausioji tautos dalis esame mes, amerikiečiai! Tad, brolau—sese, šiais ir visais metais, parodyk savo meilę tiems kurie kenčia, tiems kurie žuvę už lietuviškumą ir pačią Lietuvą. Parodyk pasauliui tą ironiją, kurią mūsų tauta pergyvena ir reikalauj jai laisvės ir sąjovstovumo. Vykdykime tuos idealus kurių besiekiame mūsų broliai paguldę galvas. Nukryš kada nors skaudūs pančiai ir saulė Lietuvos tamsumus pašalins, ir šviesa ir tiesa mūsų žingsnius telydės. J.P.K.



POLICIJA PRASKIRIA STREIKIERIŲ LINIJĄ FLINT, MICH. — Policija praskiria streikuojančių linijas prie A.C. "Sparkplug" dirbtuvės, kad įleis į dirbtuvę norinčius dirbt. Streikieriai vartojo jėgą neįleisti darbininkų.

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJS REIKALU

Per daugelį metų jaučiama didelė spraga informacinėje literaturoje anglų kalba apie Amerikos lietuvius. Lietuvių kalba tokių veikalų, didesnių ir mažesnių, tiesa, pusėtinai. Musų laikraščių ir kitų įstaigų arkvuose, išleistose knygose, brošiūrose, ir kitose vietose randasi neįkainuojamai brangios medžiagos apie mūsų tautos Amerikoje gyvenimą ir veikimą. Įvairių srovių grupės yra išleidžiusios savo veikimo metraščius, t.t., ir pavienios organizacijos, parapijos, ir įstaigos yra taipgi išleidžiusios visą eilę savo istorijos mažesnių ar didesnių veikalų.

reikalui. Apie plačiai išgarsintą valdžios agentūros WPA ruošiamą Amerikos lietuvių istoriją jau keletą metų kaip nieko negirdima. Tas pats su įvairiais kitais paruoštais ar ruošiamais rankraščiais tą temą. Akivaizdoje šių trumpai paduotų faktų, mes jau pradėjome ruošti pirmutinę, pilną, bendrą Amerikos lietuvių istoriją anglų kalboje. Tas veikalas apims išimtinai Amerikos lietuvių gyvenimo ir veikimo istoriją. Jis pilnai ir objektyviškai apims visas lietuviškas sroves ir ideologines grupes. Kadangi ruošiamos knygos autorius neturi jokių pretenzijų prieš istoriko titulo, jis tenkinsis vien objektyviškais faktais. Minimas veikalas bus tikrenybėje informacinė enciklopedija apie Amerikos lietuvių kronologinės istorijos formoje.

Tiesia, Amerikos lietuvių visuomenę pradiugino neseniai pranešta žinia kad didžiulė J. P. Lippincott leidykla šią vasarą išleis Vinco Rimošaičio knygą anglų kalba apie Amerikos lietuvius. Bet toji knyga, mūsų žiniomis, bus novelės (romano) formoje. Ji, nors brangus ir seniai lauktas indėlis į literatūrą apie mūsų tautą, neatsakys grynai informacinės istorijos

Knyga bus maždaug 500 puslapių didumo. Veikalas bus paduotas į spaustuvę už apie pusantų metų, o gal ir greičiau. Norėtume pabrėžti kad ruošiamas projektas nėra tik vieno asmens išsaprotautas planas, be jokio konkretaus pagrindo. Atitinkama sutartis knygos paruošimui ir išleidimui yra jau pasirašyta. Kaip pilna ir komprehensyvė ta istorija bus, priklausys nuo pačios suinteresuotos Amerikos lietuvių visuomenės. Aišku, mes nesitenkinsim vien pavienių asmenų paduotomis informacijomis, nei taip pat nelaukiame kad Amerikos lietuvių surinktų ir surašytų visą reikalingą medžiagą vien mūsų sutvarkymui. Bet, šalia visų autoritetingų šaltinių kurių bus

mums galima surasti ir naudotis, pasiliks daug informacinių spragų, kurias užpildyti turėsim prašyti Amerikos lietuvių visuomenės ir vadų ir veikėjų nuosirdžios tautos. Tikrai tokiu būdu bus galima nupiešti visos mūsų tautos gyvenimo ir veikimo šioj šalyj bendrą vaizdą.

Kokios, tad, tautos prašome iš Amerikos lietuvių visuomenės? Sugestijų, patarimų, mums galbut nežinomų informacijos šaltinių, prisiminimų, ir kokios tik spausdintos ar ranka rašytos medžiagos turima, kuri būtų naudinga ir reikalinga ruošiant minėtą veikalą. Kas tikrai liečia Amerikos lietuvius ir galėtų but naudojama šioje knygoje, mums yra labai reikalinga.

Pradžiai, mums ypatingai svarbu yra gauti: 1.) Visų Amerikos lietuvių draugijų susivienijimų, parapijų, organizacijų, įstaigų, t.t. metraščių, jubiliejinių leidinių, istorijų, t.t.;

2.) Vardų (titulų) visų knygų — nežiurint kokioje kalboje spausdintų — kuriose Amerikos lietuvių yra minimi ar aprašomi, nežiurint kaip netiksli ar neobjektyviška paduota informacija būtų;

3.) Pavienių asmenų prisiminimų apie lietuvių veikimą, kuriems, organizavimą, apie lietuvių vadus ir veikėjus, t.t. visoje lietuviško veikimo srityse.

Iš ankšto, tariame nuosirdų lietuvišką acių už moralinę paramą šiam darbu, kurios tikimės iš Amerikos lietuvių visuomenės.

Meldžiame adresuoti laiškus ir medžiagą autoriui šiuo antrašči: EDWARD J. KUBAITIS, 3800 South Archer Ave., Willow Springs, Ill.

WILLIS-KELLY REZOLIUCIJŲ REIKALU. AMER. LIETUVIŲ VIENINGAI VEIKLAI

NEW JERSEY LIETUVIŲ PATRIOTIKAS PRIIMTAS, 1946 SAUSIO 18D. N. J. LIET. VEIKĖJŲ PASITARIME, SESSEX HOUSE, NEWARK, N. J. AMER. LIET. TARYBAI IR AMER. LIET. MISIJA

patiektų pagrindą Amerikos lietuvių Lietuvos vadavimo veiklą subendrinti ir net į vieningą darbą sueiti. Bendra veiklos programa, butų tikriausias pagrindas ir bendram vieningam darbui. Tadgi, prašome Amerikos Lietuvių Tarybos ir Amerikos Lietuvių Misijos, subendrint veiklą ir išvystyt vieningumą, ko pagėdauja Amerikos Lietuvių visuomenė ir kova už Lietuvos Laisvės atgavimą.

Su pagarba, Už pareiškimo komisija, J. V. Valickas (2-tro karo vet.) V. W. Ambrozevičius Kun. I. Kelmelis Valenti Valickas Antanas Masandukas Joseph E. Zemaitis Kazys Jasaitis A. S. Trečiokas

PASIRUOŠIMAI NAUJAI KOMEDIJAI LIETUVOJE

(LAIC) — Švedijos lietuvių leidžiamas "Svetur" sausio 20 d. rašo: "Jau praėjusių metų rudenį Lietuvoje pradėta milžiniška priešrinkiminė propaganda — "rinkime geriausiuosius iš geriausiųjų ir didžiosios Sovietų Sąjungos Aukščiausiąją Tarybą ir Tautybių Tarybą." Radijas, laikraščiai daugiau nieko ir nežino. Po kaimus kasdien vaikiojasi komjaunuliai ir rusų politruki, varinėja žmones į mitingus, aiškina "demokratiškiausią pasaulį Stalino konstituciją" ir rinkimų nuostatus ir, savaime aišku, duoda suprasti, kad nebalsavusieji gali greit atsidurti netoli Japonijos sienos...

bei provincijoje, suvaryti prievarta Lietuvos tarnautojai ir darbininkai į Aukščiausiąją Tarybą pasilė sekancius "lietuvius": Stalina, Kalinina, Molotova, Michailova, Vorosilova ir kt. Tarp kitko išstatyti kandidatais ir šie atmatos: Šniočkus, Paleckis, Lukšaševičienė, Kareckas, gen. Vitkauskas, Šumauskas, "genirolas" Macijauskas. Į ta kompaniją (mitingus) papuošė ir vargšas Kipras Petrauskas...

Rinkimų rezultatai mums jau dabar aiškūs: bus išrinkti visi pasiulytieji (puiki vieno sąrašo sistema!). Balsuos 99.99%. O gal šiais metais kiek nusisėis? Vienu žodžiu, — komedija! Komedija virs tragedija, jei pagalvosim, kad tai yra maždaug 170 milijonų žmonių išprievartavimas."

jo but iš Lietuvos išvežti į kitas tarybines sąjungos respublikas "perauklėjimui".

Zalius liudymus, tarp kitko, gauna ir visi Vokietijoje atrasti Lietuvos piliečiai, visai neatsižvelgiant kokiū būdu tas ar kitas asmuo į Vokietiją pateko: prievarta išvežtas ar savanoriškai išvykęs darbas, nuo karo veiksmų pabėgęs ar vok. kariavata evakuotas ir t.t. Zalius liudymus gauna net ir iš vokiškųjų kalėjimų išvaduotiems asmenims. Tie asmenys neturi teisės niekur iš savo valšė. ribų pasitraukti.

Nuolatinių sovietų valdžios viliojimų, grasinimų ir baudžiamųjų ekspedicijų nepaisant, Lietuvos partizanai ir toliau smarkiai tebeveikia. Net pačiame Kaune ir Vilniuje neretai pasitaiko ginkluotų su partizanais susiremimų. Rudeniop, didesnis partizanų skaičius buvo pastebėtas besigrupuojant Kauno apielinkėse. Buvo laukiama didesnių įvykių. Pereitą vasarą ir rudenį, Lietuvos keliais iš Vokietijos į Rusiją buvo varomos didžiulės gyvulių kaimeinės, Ta aplinkybe pasinaudoję, partizanai pasiskubino susidaryti didesnes gyvosios mėsos atsargas. Taip pat, partizanai neturi trukumo ginluose bei šaudmenyse.

Negailestinga partizanų kova vedama prieš lietuvius-komunistus ir šiaip įvairaus plauko pakalikus, sutikusius eiti bent kiek atsakomingesnes pareigas sovietų administracijoje. Pav. tokioje Karmelavoje (nedidelis miestelis į rytus nuo Kauno ties Ukmergės plentu) nuo antrojo bolševikmečio pradžios iki pereitų metų rudens, iš eilės buvo sulikviduota net 17 tarybinių viršaičių, kai-kuriems iš jų tešbuvus vos kelias dienas pareigose."

Partizaninės kovos pėdsakus neretai galima užtikti ir viešojo spaudoje. Taip, pav. Lietuvoje leidžiamajame "Tarybų Lietuvių" No. 245 iš spalio 28, prane-

VYT. BACEVICIAUS PRELIUDAI ISLEISTI New York

Paragon Music Publishers" Fourth Ave., New York) išleido Vytauto Bacevičiaus "Preludes" (pianui) albumą 35 puslapių. Popieris geros rūšies: viršelis puikus. Kaina \$2.00. Persiuntimas nemokamas. Preljudai nesunkūs ir mėginimui. Albumą galima užsisakyti patį autorių, pasirašant čekį ar Money Order sekant adresu: Vyt. Bacevičius, West 71 st., New York 23, N. Y. ir pažymint kiek kopijų išduojama. Gaidos bus išduotos tą pačią dieną.

V. Bacevičiaus "Four Lithuanian Dances" albumą (kaina \$2.00), jo amerikonišką dainą pianui "The Light that is Born of Love" (kaina 60c) ir Lietuvos Himną Bacevičiaus harmonizacijoj su lietuvišku tekstu ir anglišku N. Rastenio vertimu (kaina 50c). Šiuos kurinius irgi galima įsigyti pas prof. Bacevičių. Kviečiame visuomenę užsisaikyti kompozitoriaus Bacevičiaus išleistus kurinius žymios New Yorko leidyklos, nes nuo to daliniai priklauso jo kurybinė veikla Amerikoje. Amerikos spauda vertina Bacevičiaus kurybą labai aukštai.

LIUDININKŲ ŽODŽIAI APIE ĮVYKIUS LIETUVOJE

"Lietuvoje labai gyvas rusų kariuomenės judėjimas. Lietuvo virto lyg kokiū pereinamuoju punktu — karantinu. Čia peritvarkomi ir iš Vokietijos Rusijon atgal grąžinami daliniai. Kariškos ligoninės baigiama kelti atgal Rusijon. Rusų kariuomenė nedemobilizuojama. Paleidžiami vien invalidai ar šiaip karo tarnybai netinkami vyrai. Visi sveiki raudonarmiečiai ir toliau lieka prie ginklo. Taip pat nepaleidžiami ir mobilizuoti lietuviai. Priešingai — šaukiami vis nauji vyrai. Pav. iki spalio 31 turėjo but paimti dar nestojusieji iki 1927 gimimo metų imamai vyrai. Lietuviai skiriami į taip vadinamus "lietuviškus dalinius", kur tikrumoje nieko lietuviško nėra. Karininkai rusai, komandos rusiškos, susirašinėjimas rusiškai ir t.t. Kai kuriuose rusų pulkuose yra net "lietuviški" batalijonų ar kuopų, kuriuose lietu-

viškumo dar mažiau. Čia net eilinių karių daugumą sudaro kartais rusai. Tie daliniai vadinami "lietuviškais" vien propagandos sumetimais, kad užsieniui parodyti kiek daug lietuvių kovojo Raudonosios Armijos eilėse išvien su savo krašto "išlaisvintojais". Lietuvoje su savo krašto "išlaisvintojais". Lietuvoje įvesti trijų rušių pasai: patikimiems piliečiams (kompartinis nariams ir prijaučiantiems) išduodami tikri pasai, panašūs į tuos, kurie buvo išdavinėjami 1941 metais, galiojantieji 5 metus; abejotino patikimumo žmonėms išduodami dviejų lapų ružavos spalvos laikinieji liudymai, galiojantieji 6 mėnesius; komunistams nepatikimiems žmonėms išduodamas žalias spalvos vieno lapo laikinas liudymas. Kalbama, kad tuos žalius lapelius turį asmenys, iki p.m. gruodžio 31 turė-

šama apie karo teismo pasmerkimą dviejų patrijų iš Kauno apielinkėje, Suvalkijos pusėje, veikiančio partizanų vieneto "Vesulas". Pasmerktieji V. Juškevičius ir A. Blusevičius buvo kaltinami okupantams atsidavusių pareigūnų žudyme. Teismo metu paaiškėjo, kad sekmingesniai veiklai išplėsti, V. Juškevičius, buvo net įsitaises Pakuonio vykdomojo komiteto raštininku.

Penki Institutai Prie Lietuvos Mokslų Akademijos

New York (LAIC) — Bolševikai labai stropiai kontroliuoja ir tolydžiai pervaro per marksistinius kursus visus mokslininkus, prisibijodami, kad jų galvos nenukryptų nuo vadinamos "partinės linijos". Savo kontrole raudonieji organai vykdo ir per Mokslų Akademiją. Į ją užsimeta sutraukti visų šakų pasižymėjusių mokslo žmones. "Izvestija" praneša, kad prie Lietuvos Mokslų Akademijos yra įsteigti penki nauji institutai chemijos, geologijos-geografijos, biologijos-eksperimentalinės medicinos, etnografijos ir istorijos.

Balsai Kitataučių Lietuvos Reikalus!

Phila., Pa. — Vietiniai veikėjai kaip įmanydami čia skleidžia tarp apšvietų kitataučių literatūrą apie Lietuvą, tai laiks nuo laiko ir pasigirsta balsai tų kitataučių apie Lietuvą, ar tai formoje laikraštinų straipsnių, arba nors laišku. Šitai pastaruoju laiku vienam veikėjui monsignoras Edvardas Hawksas taip rašo:

"Aš siunčiu jums straipsnį iškarpa, kurį pabrėžiau del "The Catholic Standard and Times". Manau, jį kur kas daugiau žmonių skaitis, negu kad būtų įtarpintas į laikraštį Lietuvos Vyskupu Laiško ištisas turinys. Iš kur aš berašant, sėmiaus svarbiausias mintis". O redaktorių savitrašio: "Nord—Amerika", Mr. Alphonsas L. Ellerkmans taip aciuoja už ten nušyta literatūrą — spausdinius Lietuvos vadavimo reikalus: "Sirdingiausia acių už atsuntimą man egzempliorio teisybę atskleidžiančios knygutės: "Lithuania Under the Sickle and Hammer".

Tiesiog gi sunku ir įtikėti, kad tokios basienybės, kaip aprašomos toje knygutėje esti galimos įvykti mūsų civilizuooteje gentkartėje. Tad darbuokimes visi išvien, kad įgyvendintume versnį Krikščionišką Pasaulį."

PHILADELPHIA, PA.

Philadelphijos ir apielinkės lietuvių, bendrai visi, iškilmingai švęs 28 metų Lietuvos Nepriugulmybės sukaktį. Lietuvių Muzikos svietainė, Allegheny ave., ir Tilton gatvė, pradžią sekmadienį, vasario 24-tą dieną, 2-trą valandą po-pietų.

Pasakyti kalbas yra užkvies-tas: Jonas Valaitis iš Brooklyn, N. Y., Profesorius Alfred Senn ir Dr. J. Sugintas, tik dabar grįžęs iš karės laukų. Muzikos ir dainų programą atliks inž. W. Norkaus vedamas DAINOS choras, Sv. Jurgio parapijos mokyklos jaunuoliai, perstatis ket-lėta gražių vaizdėlių, bus gražių solo dainų ir kitų pamarginimų. Visų Philadelphijos ir apielinkės lietuvių bendrom pajėgom, bus padaryta pareiškimai už Lietuvos laisvę ir Nepriugulmybę. Šios šventės programa, norima pasirodyti gausiom aukom, gelbėti lietuvius varguos ir ištrėnimos.

Labai prašomi visi, kas tik gali ir kas tik liutuviu jaučiasi, pributi į šį parengimą, parodyti savo vieningumą ir lietuviškumą, už žmonių teises, už Lietuvos laisvę ir NEPRIGULMYBĘ. Prašo visus be skirtumo: Raudonojo Kryžiaus, Karės Pergalės Kom. Bendro Lietuvių Selpos Fondo skyrius ir Lietuvių Muzikos Salės Bendrovės Komitetas.

GARDNER, MASS.

Gauta žinutė iš Gardnerio, kad pagėdaujama įsteigtį skyrirį drabužių rinkimui Lietuvos pabėgėliams. Ant kiek Gardneris yra patriotiškas, ant tiek šiuo klausimu — atsilieks. Gardneriečiai susitarkite tuo reikalu ir dirbkite šalpos darba. Kreipkitės pas Ant. Glebaucis, 92 Ash St., Gardner, Mass.

JULIUS SMETONA

PO SVETINGUOJU NAUJOSIOS ANGLIJOS DANGUM

DIENA WORCESTERYJE

(Tęsinys)

Pirmadienio vakarui mano šeimininkai p. Lapinskai buvo pasikvietę svečių. Bet iki vakaro diena buvo kaisva. Tiesa, iš ryto pas p. Lapinskus buvo užsukę pora prietelių — p. A. Jakutis ir p. J. Kiškis, su kuriais labai maloniai išsikalbėjome. P. Jakutis buvo pilnas minčių ir sumanymų dėl ateities. O iš to, kas padaryta iki šiol, buvo aišku, kad p. Jakučio sumanymai nelieka sumanymais, bet tuoj įsigyvena darbais. Worcesterio Lietuvai Vaduoti Sąjungos skyrius trumpu laiku virto veikliausiu mūsų organizacijos skyriumi. Ir tai didžia dalimi p. Jakučio nuopelnas.

Mums sau ramiai bešnekučiuojant, atvyko p. Jakučio sesuo p. Danilienė. Su ja jau vakar buvau susitaręs vykti aplankyti p. Pakštienės ir jos mamytės p. Juškienės. Kilstelėjome dar kiek į kalną, įsukome į erdvią gatvę ir sustojome prie namų su pievele priekyje ir sodeliu užpakalyje. Atvykome trumpam, bet išbuvoome ilgai — taip gera ir jauku mums ten buvo. Kalbėjome apie senuosius ir naujuosius mūsų draugus, apie gyvenimą nepriklausomoje Lietuvoje ir apie ateitį. Valandėlei mūsų kalba nukrypo į Rio-de-Janeiro, į tą fantastingą atogrąžų miestą. Teko man tame mieste išgyventi septynių mėnesių prieš atvykstant į šią šalį. Susipažinau ten kiek artimiau su latvių emigrantu dr. A. Bruveriu. Beveik pirmas dalykas, kurio jis manęs paklausė po to, kai mes susipažinome, buvo, ar aš pažįstu prof. Pakštą. Pasirodo, kad dr. Bruveris buvo susitikęs su prof. Pakštu ir ponia Pakštienė vienos tarptautinių talinės geografų konferencijos metu Rio-de-Janeiro. Prof. Pakštas toje konferencijoje atstovavo Lietuvai, o dr. Bruveris — Latvijai. Dr. Bruveris — tebūnie tai leista prie p.ogos pasakyti — nemėgo lenkų ir didelio pasitenkinimo man papasakojo tokį atsitikimą. Tos konferencijos metu tarp prof. Pakšto ir tulo pono X įvyko pasikalbėjimas apie Vilnių, kurį atsitiktinai nugarojo dr. Bruveris. Išliko tradicinis klausimas: kieno yra Vilnius? Lenkų ar lietuvių? Profesorius šitaip išvedžiojo: "Aš turiu barzdą. Išvaizduokime, kad ji mano barzda prilysti utėliui. Ar kiltų kokių abejonių, kieno ta barzda yra — mano ar utėlio? Ne, Taip ir su Vilnium. Vilnius yra Lietuvos miestas. Ir kaip mano barzda vistiek lieka mano, nežiurint į

tai, kiek utėlių į ją būtų prilindę, taip ir Vilnius lieka Lietuvos sostine, nežiurint į tai, kiek lenkų į ją būtų prisigrūdę." Dr. Bruverius toks palyginimas labai patiko, bet ponas X paraudonavo kaip vėžys ir nugarino į šalį. Pasirodo, kad pono X buta lenko.... Pabaigęs tą pasakojimą, dr. Bruveris staiga manęs paklausė: "O ar jūs gerai pažįstate ponia Pakštienę, cettę femme charmante (tą žavingą ponia)?" Deja, aš tegalėjau atsakyti, kad ponia Pakštienę te pažinau tada, kai vaikščiojau į pradžios mokyklą.

Jau artinosi vakaras, kai mes atsisveikinome su savo mielonis šeimininkėmis. Aš paprašiau p. Danilienės mane nuvežti į Worcesterio biblioteką, kurioje norėjau kiek paskaityti laikraščių ir pasižvalgyti. Worcesterio biblioteka, sutalpinta sename name, nė iš tolo negali lygintis su puikiają Clevelando biblioteką, bet ir joje galima ramiai ir patogiai dirbti. Clevelande dėl streiko mes jau daugiau kaip savaitę buvome be laikraščių, todėl buvo labai malonu vėl pamatyti naują laikraštį. Susiradau New York Times ir ėmiau skaityti. Didelis, geras ir rimtas dienraštis, nors ir jis kiek apkrautas vergiška pataikavimo bolševikams dvasia. Tai ne Chicago Tribune, kuri, nieko nebodama, vana komunistams ir jų pataikunams kailį ir tiek. Bet vis dėlto New York Times yra New York Times — daugybė rimtų straipsnių, daugybė įdomių žinių. Ir nepastebėjau, kaip atėjo šešta valanda, kurią p. Danilienė buvo žadėjusi atvažiuoti manęs pasiimti. Išėjau į gatvę ir netrukus pamaciau beatslankantį man jau gerai pažįstamą Buicką. Už kelių minučių jau mes buvome pas p. Lapinskus.

Vakaras pas Lapinskus

Čia jau mūsų laukė gražiai padengtas stalas, o iš virtuvės sklido skanus kepsnio kvapas. Jau iš ankstyvesnio savo atsilankymo Worcesteriye žinojau, kad p. Lapinskienė yra gera šeimininkė, bet dabar buvo malonu dar kartą tą tiesą patirti. Gerai suprantu, kodėl mano prietėlis ir šeimininkas J. Lapinskas, išleidęs savo žmoną 1939 metais į Lietuvą, didžiai vargo. Nusiperku, budavo, didelį gabalą geriausios jautienos, — pasakojė man prietėlius, — ir imu kepti. Mėsa tik čirška, sprakši, visai lankstosi ir kaž kodėl juosta; iš



BYRNES IR MOLOTOV "BIG THREE" SUSITIKIME MOSCOW, USSR — Radiofoto — James F. Byrnes, kairė, U.S. Sekretorius parodomas besikalbės su Vyecheslav Molotov, Rusijos užsienio sekretorium, laike pirmo "Big Three" sekretorių susitikimo.

Philadelphiečių Švenčių Sveikinimas nuo Lietuviško Kunigaikščio

Phila., Pa. — Diena 28-to sausio čia Philadelphijoje tapo gautas laiškas iš Europos nuo vieno lenkų kariuomenės karininko, kapitono Eugeniuo Gintovt—Dzivillo, kuris (kartu ir su savąja žmona, ponia Sofija Gintovt—Dzivillienė) siunčia sveikinimus švenčių (ką tik praejusių) progą ne tik vien tam asmeniui, kam rašo tą laišką, bet kartu taipogi ir visai Philadelphiajos lietuvių kolonijai. To-delei tą ir reikia viešai pasakelti, kad visi vietiniai lietuviai apie tą galėtų sužinoti. Patebiu: — šis gi asmuo, kapt. E. Gintovt—Dzivilas nors ir tarnauja lenkų kariuomenėje, tačiau jis savę pripažįsta esąs lietuviu, bei dar ir tą sako: kad jis, sulig savų bočių, yra ir teisėtas lietuviškas kunigaikštis—princas. Philadelphietis

200 Metinė Sukaktis Gimimo "Didvyrio Dvieju Pasaulio" Generolo Tado Kasciūškos

Phila., Pa. — Šiemet 12-to vasario sukaktis ligia 200 metų, kaip Lietuvos Brastoje gimė taip vadinamas, "Didvyris Dvieju Pasauliu", nes taip Europoje, kaip ir Amerikoje jis kovojo už laisvę, Generolas Tadas Kasciūška. Ko delei, proga šios sukakties, kad Kasciūškos atmintį pažymėjus nors šies-tiek ir iš mūsų lietuvių pusės, nes jis jug mūsų tautietis, kaip kad lenkų didelis rašėjas, Juozas Kraševskis kad sako: Kasciūška, lietuvis iš Brastos... ašen tam tikslui dedikuoju nors gi šias mano plunksnos kuklias eilutes: "Mus Kasciūčka, didis ponas, Generolu buvo, Pasikėlė kaip ērelis Ir argštai prazuvo!..."

Didelio gabalo liko vos mažutis, susitraukęs žmotelis. Ragauju — negardu, negaliu valgyti... Daug įdomių dalykų vakarieniš metu mums papasakojo mūsų senas veikėjas p. Purvinskas, su kuriu tik dabar teko geriau susipažinti. Kalbėjo jis apie lietuviškus bankus, įvairias bendroves ir batų fabrikus, į kuriuos lietuviai daug pinigų buvo sudėję, bet iš kurių nedaug teatsiėmė. Kartais linksmu, o kartais ir labai liudnų nuotykių iš ankstesnių laikų teko išgirsti tą vakarą. Klausydamas tų pasakojimų ir pats laiks nuo laiko šį tą įterpdamas, matydamas aplink mielus, lietuviškus veidus, užmiršdavau, kad esu tolimoje Amerikoje. Tačiau tas užsimiršimas neilgai trukdavo ir man nuolat prieš akis iškildavo skausmingas mūsų tėvynės Lietuvos veidas.

Atsisveikinu su Worcesteriu

Saltas ir vėjuotas buvo antradienio rytas, kai mes su p. Lapinsku užėjome į "Amerikos Lietuvį". Redaktorius G. Kyba, dabar jau gerokai pailsėjęs, aprodė mums tikrai modernišką savo spaustuve. Redakcijoje sutikome neseniai iš Europos parvykusį ir tik ką iš kariuomenės paleistą lietuvių karį Vinčą Karloną. Vokietijoje jam teko sutikti daug lietuvių, ir dabar jis turėjo su savim punda fotografijų, juo paties nutrauktų ir iš pabėgėlių gautų. Atsivežė jis ir porą lietuviškų laikraščių — "Lietuvių" ir "Žiburius". Kiek maloniai ir šiltų žodžių apie mūsų pabėgėlius jis prikaltėjo. Jis gyvė jų drąsą ir patriotiškumą, jų išsilavinimą ir draugiškumą. V. Karlonas nebuvo buvęs Lietuvoje, bet kraujo artumas jis iš sykiu padarė saviškiu toje didelėje, iš tėvynės išguitoje, nelaimingos lietuvių tautos dalyje. Kaip daugelis kitų, taip ir V. Karlonas patvirtino, kad iš visų pabėgėlių geriausią vardą okupacinių organų akyse turi lietuviai. Tiek amerikiečiai, tiek anglai, tiek, pagaliau, ir prancuzai aukštai vertina jų kultūrą ir daug jiems parodo užuojautos, Bet sykiu jie visi

linkčioja "šviesiai iš rytų". Jei jie nelinkčiotų, nereiktų lietuvių tautai kęsti didžiausios jos visos istorijos tragedijos, ir jos vaikai galėtų grįžti į tėvynę ir vėl pradėti žmonišką gyvenimą. Iš redakcijos dar grįžome pas p. Lapinskus, kuriems aš daug buvau skolingas — už jų rūpesčius ir malonų priėmimą. Nuosirdžiai padėkoju p. Lapinskienėi ir atsisveikinam. Prieš išvažiuojant, p. Kyba dar mus nuvežė į kirpyklą, pas p. Bugnaitį. P. Bugnaitį aš žinojau iš jo raštų "Amerikos Lietuviųje", bet iki šiol mums nebuvo tekę susitikti. Tad dabar pasitaikė proga vienu suviu nušauti du kiškius: susipažinti su p. Bugnaitiu ir nusikirpdinti. P. Bugnaitis, gyvas ir smagus, įdomiausiai visais politiniais ir visuomeniniais klausimais. Labai apgailestavau, kad jis jau kuris laikas neberašo, ir palinkėjau, kad greit vėl pradėtų rašyti. Iš p. Bugnaitio nuvažiuoime į stotį. Iki traukinio išėjimo dar buvo apie pusę valandos, tai dar galėjome ilgokai pasikalbėti. Lauke sniguriavo ir pustė. Atsisveikinau su redaktorium Kyba ir mano prietėliu p. Lapinsku ir sėdau į vagoną. Po šalto ir žvarbaus vėjo jis atrodė ypatingai šiltas ir malonus.

Bostone

Maždaug už valandos jau buvau stotyje Bostone. Čia mane pasitiko mūsų senas veikėjas Jonas Kasmauskas ir mano prietėlius Antanas Matjoška. Sėdomė p. Kasmausko tvirtą "Pontiac Eight" ir bematant buvome ties jo namais, Rostindale, Mass. P. Kasmausko namuose jau buvau buvęs — kai 1944m. rudenį buvau atvykęs Bostonan p. Minkaus radijo dešimtmečio minėjimui. Bet tąsyk pas jį te buvau sustojęs labai neilgam, o dabar ruošiausi pabuti bent porą dienų. Pasisveikinau su malonia šeimininke ir nuėjau į man skirtą kambarį apsipirauti ir apsi-valyti. Tos dienos vakarui p. Kasmauskas buvo sukvietęs pas save draugų ir prietėlių burėlį. Bet iki tol dar buvo daugiau nei valanda laiko.

Mokslo Kampelis RASO INZ. JULIUS KISKIS

A-BOMBOS BANDYMAS PAKELIS ORA ATMOSFERA

Bombarduojant laivyną vis pasikels į orą, skris vidury Pacific vandenyno, ateinančią vasarą, galimas žmogaus kontroliavimas. Bombardavimas visame pasaulyje, taip sako V. F. Hess laimėjęs premijas fizikoje. Amerika gal but turės išstisus metus neperstojamo lietaus ar gal didelių vėjų. Kalbėdamas Hotel Biltmore, prof. Hess išaiškino, kad išskaidymas atskalų laike, bombos sproginimo, gali suformuoti stratosferoj debesis panašius į tuos, kuriuos beišsiveržiantis didelis vulkano sproginimas sukeli.

Dalys Atominės Bombos gali but nukritusios už kelių tukstančių mylių bile kurioje kryptyje, neš jos statosferinius vėjus pakenkdamas elektros charakteristika erdvėje nuo ko daug priklausau oras.

V. F. Hess, yra Fordham Universiteto profesorius ir laimėjęs premiją 1936 m. už suradimą Kosminių Špindulių. Tuo laiku prof. Hess profesoriavo Inusbruck Universitete Austrijoj, vėliau nuvyko į Vienos Universitetą ir 1938 metais vokiečių persekiojamas paliko. Jo laboratorija, Fordhame dirbo radio-aktyvuosius įrankius naudojamus kare.

Hess nepritaridamas "super-organizacijai" moksliekiems tyrimams, kaip "Manhattan Project", sakė jog nebuvo visai nę galvota kas gali įvykt po atominės bombos sproginimų Pacificke, Prof. Hess nėra narys aukščiau minėtos "Manhattan Project" organizacijos.

MYGTUKO PASPAUDIMU PASIKELIAMA Į ORĄ

Paskutinėmis dienomis Karo Aviacija išėjo į pasaulį su naujai išrastu orlaiviu, kuris vadinamas "Push-Button" orlaiviu. Paspaudus mygtuką, Karo aviacijos autoritetai Lockbourne, sako, keturių moterų orlaivius

Skupumas Labai Daug Kainuoja DEKEN'S OINTMENT COMPANY P. O. Box 666, Newark 1, N. J.

TETI, DIKTUOK SKUBIAU, AŠ SPĖJŪ! THE SPEEDLINE CORONA pays its way in almost any family. Naujos Po-karinės Rašomos Mašinėlės. AR ŽINOT, KAD... Amerikos Lietuvis 14 Vernon Street Worcester, Mass.

Worcesterio Naujienos

PRANEŠIMAS WORCESTERIO LIETUVIAMS

Švento Kazimiero Parapija ruošiasi Lietuvos Nepriklausomybės 28 metų sukaktuvėms paminėt bažnytinėje salėje, vasario 17 dieną apie 4-tą val. po pietų.

Švento Kazimiero parapija kasmet iškilmingai apvaikščioja tą reikšmingą lietuvių tautai dieną, bet šimet rengiamasi dar įspūdingiau ją paminėt atjaučiant sunkia Lietuvos padėtį.

Jeigu bile kada mes dirbome Lietuvos labui, tai dabar ten nebuna nė vieno lietuviu amerikoj kuris neatsilankytų į 16-sios vasario minėjimus, kad parodžius pasauliui, kiek reikšmės ta diena turi lietuviu širdžiai.

Su šv. Kazimiero parapija ir L. V. S-gos skyrius Worcesterį apvaikščios Lietuvos Nepriklausomybės šventę. Visi L. V. S-gos skyriaus nariai dalyvaukite ir paremkite visus šv. Kazimiero parapijos darbus bei kilnius sumanymus, kad iš tikro Worcesteris būtų pavyzdžiu visoms lietuvių kolonijoms tautiniam — religiniam supratime ir susiklausyme.

Sekite spaudą, kitame numery tilps platesnės informacijos Lietuvos Didžiąją Šventę apvaikščiojant.

PRANEŠIMAS

Aušrėlės Choro metinis susirinkimas įvyks sekmadienį, Feb. 10, 1946, 4-tą val po pietų, Klubo žemutinėje svetainėje.

Visi nariai būtinai turite atsilankyti. Bus renkama choro valdyba 1946 metams. Taip pat pradėsime dainų praktiką.

Pirm, J. Gerulis

RADIO ŽINIOS

Lietuvių Radio Korp. programos sekmadienį, vasario 10-tą, 9:30 iki 10:30 val. ryte, per stotį WORL, 950 kilocycles, bus sekantis:

1 — Muzika. 2 — Birutės radio Choras vad. Valentina Minkienė. 3 — Dainininkės Emilija Burbulienė ir Ona Savichunienė. 4 — "Pasaka apie Magdute."

Po programai prašome parašyti laiškelį ar atvirutę į stotį WORL, Lithuanian Program, 216 Tremont St., Boston, Mass., pranešdami savo įspūdžius.

Steponas Minkus

LIETUVIAI SKAITYKITE IR PLATINKITE AMERIKOS LIETUVI

PETER KALANTA

SU SAVO ORKESTRA GRIEZIA DEL VISOKIŲ PARENGIMŲ



Kreipkite šiuo Adresu:
8 VERNON ST. PLACE arba 14 VERNON ST.
Dial 5-1094 — Worcester, Mass.

DEL GERESNIŲ AKINIŲ, ATEIKITE Į

THE EYEGGLASS SHOP

10 MILLBURY G-VB (Prie Kelley Aikš.)
RECEPŲ IŠPILDOMI

TEL. DIAL 3-5051 (8 v. ryte iki 7 vak.)
AKINIŲ SUTAISOMI

20 METŲ PATRIMO PATENKINIMUI

VAL J. WADOWSKI — OPTIKIERIAI — JOS. E. WADOWSKI



LIETUVOS HIMNAS

Lietuva, tėvynė mūsų,
Tu didvyriu žemė
Iš praeities tavo sunus
Te stiprybė semia.
Tegul tavo Vaikai
Eina vien taikiai dorybės,
Tegul dirba ant naudos
Tau ir žmonių gėrybės.

Tegul Saulė Lietuvos
Tamsūmas prašalina,
Ir šviesa ir tyla
Mus žingsniu telyd,
Tegul mėlė Lietuvos,
Dega mūsų širdyse,
Vardan tos Lietuvos
Vienybė tezyd.

RUOŠIAMOS DIDELĖS IŠKILMĖS VASARIO 17D. VISI WORCESTERIO LIETUVIAI LAUKIA TOS DIENOS

Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo, 28-tos metinės sukaktuvės bus minimos sekmadienį, vasario 17-tą dieną, 5-tą val. po pietų, Lietuvių Piliečių Klubo svetainėje, 12 Vernon st. Iškilmes rengia Lietuvai Remti Draugijos 1-mas skyrius.

Kiekvieną metų 16-tą dieną vasario minėjome iškilmingai ir įvairiai; šimet parengimais bus platesnis. Rengiama skani vakarienė. Muzikališką programos da-

lį išpildys Aušrėlės choro grupė, po vadovyste Jono Dirvelio. Bus žymių kalbėtojų: yra užkvietas Senatorius David J. Walsh ir Miesto valdininkai. Lietuviai kalbėtojai, bus vietiniai advokatai kurių vardus vėliau paskelbsime

Kviečiame visus Worcesterio ir apylinkės lietuvius ruoštis vasario 17-tai dienai. Įsigykite tikičius iš anksto ir tuomi užtikrinkite sau dalyvumą.

Kviečia Rengėjai

GYVENTOJAMS ŽINOTINA

Income Tax blankos turi būti išpildytos ir pasiųstos prieš kovą 15d. šių metų. Blankas turi pildyti visi kurie turėjo 500 ar daugiau uždirbė per 1945 metus. Blankas galima pildyti vyro ir žmonos pajamas sujungus į vieną sumą, jei taip geriau išeity (joint return).

Nevedę — uždirbė mažiau kaip 500 dolerių per 1945 metus, irgi turi išpildyti tą blanką. Jei iš jų algų buvo išimamos tax, tai tie asmenys tada gaus pinigų atgal. Vedusieji, kurie uždirbė mažiau kaip 500 dolerių, turi išpildyti kartų su žmona (joint return), rezultate: mažesnės taksos ar didesnės sumos

sugražinimas.

Blankos yra trijų rūšių: 1) jei uždarbis buvo mažesnis kaip 500 ir turite kvitą išimtų taksos pinigų iš jūsų algų, 2) vartojant blankos formą 1040 jeigu jūsų uždarbis buvo mažesnis 5000 dolerių, nuplėšiant 3 ir 4 puslapius, 3) vartoti ilgą 1040 formą, jei uždarbis buvęs virš 500 dolerių.

Kolektorius DeJaney, ragina visus mokesčių mokėtojus aiškiai (spausdintų šriftu) išpildyti visus dokumentus. Jei pašto persiuntimo kvitukai naudojami tai juos pridėti prie dokumentų ar kaip nors pažymėti kas ir už ką moka. Kitaip sumokėjęs gali turėti daug keblumų.

Laiškas iš Europos

Brangus dėduk ir dėdiene:

Nuosirdžiai dėkoju už sveikinimus ir linkėjimus Naujų Metų proga ir linkiu Jums taip pat laimingų Naujų Metų ir kuo geriausios sveikatos.

Dėkoju už pinigus, kuriuos gavau danų kronomis 112.34 gruodžio mėn. 10d. už siuntinį kurį gavau š.m. 20d. Siuntinys manau buvo visas tik truputį apiręs, svėrė 11.5 svarų. Dėkoju už laikraščius, kuriuos skaitome su įdomumu visi čia esantieji mano draugai. Iš laikraščių skaitydami džiaugiamės, kad Jūs broliai amerikiečiai dirbate

ir kovojate už Lietuvos laisvę ir tegu Jums Aukščiausias padeda šiuose darbuose.

O labiausiai brangūs dėduk dėkoju Jums už šią telegramą kurią gavau gruodžio m. 28d., dėl ko šis vakaras yra man labai linksmas.

Brangus dėduk man ašaros byra iš džiaugsmo, kad Jūs manote atsiimti mane į Ameriką. Negaliu apsidžiaugti Jūsų rūpestingumu. Jūs ne tik man padedate ir palengvinat sunkią mano pabėgėlio dalį, bet ir rūpinaties apie tolimesnį ir geresnį mano rytojį. Jeigu Jūs mane atsiimsite į Ameriką į kurią aš labai noriu važiuoti, Jums būčiau dėkingas visą amžių ir tikrai atsidėkočiau, nes esu dar nesenas žmogus. Labiausiai dar džiaugiuosi dėl to, kad man pabėgėliui yra nežinomas rytojus ir vėliau, kad kartais pas bolševikus nepapulčiau į Sibiro platybes. Juk aš žinau gerai, kad esantieji mano mama, žmona, broliai ir seserys, jeigu jie ten visi yra, pas bolševikus vergauja.

Atsisveikindamas linkiu viso geriausio. Labai lauksiu nuo Jūsų atsakymo. Likit sveiki.

Sudie,

Jūsų, Petras Jurgaitis

PRANEŠIMAS

Birutės, Pašalpinė D-ja, vasario 23 dieną, š.m. rengia vakarienę su šokiais L. U. Klube, 12 Vernon St.

Tik ką grįžęs iš karo, Birutės D-jos narys Juozas Zaleckas, kviečia visus draugus ir drauges šioj vakarienėj dalyvaut. Taip pat kviečia ir visa Birutės Draugija.

PRANEŠIMAS

Paskutiniu laiku gerai žinomas lietuvis, Dr. Francis A. Reynolds iš Athol, Mass., buvo paskirtas mediku egzaminuotoju Worcesterio apskrity (county).

Tas pažymimas antras lietuvių paskirimas, (Governor) viršininko Tobin, į žymias vietas. Aukščiau buvo Witold J. Mikell (Vytautas J. Mikelewich) iš Hardwick, Mass. į Agrikultūros Departamentą — patarėju.

Dr. Francis A. Reynolds gimęs ir užaugęs So. Bostone, lankė So. Boston Aukštesnią Mokyklą, Tufts Medicinos Mokyklą taip pat studijavo Marylando Universitete.

Jis yra vedęs Pauline Abračiūskute iš Brockton, kuri yra sesutė kun. Abračiūsko So. Bostone. Jie turi du vaikučius.

Dr. Reynolds prachituoja mediciną Athole, buvo aktyvu bažnyčios, socialių, prekybos ir medicinos rateliuose apylinkėje. Per daugelį metų buvo Gardnerio ligoninės medicinos štabe. Governor Tobin paskirimas Dr. Reynolds yra pasididžiavimu lietuviams.

VETERANAMS PAGELBA

KL. — Neseniai buvau palikuosnotas iš tarnybos. Prašydama darbo vienoje vietoje man pasakė kad tas darbas bus saugesnis ir galesiu pirmyn žengti, jeigu aš pirksčiau tos kompanijos šerų. Jie atlaikytų mažą sumą kas savaitę. Ar geras Planas?

Ats. — Mums atrodo kad kada darbdavys padaro tokį pasiūlymą gryžusiam veteranui tas veteranas gali paklausti vietinio District Attorney arba State Attorney ištyrinėti dalyką. Tik praieitą savaitę New Yorko valstijoje, State Attorney General atidengė panašią programą lupti pinigų nuo veteranų. Ši firma gavo savo darbininkus per United States Employment Offices. Buk atsargus su pinigais!



ELZBIETA BLEIZGIUTE

Aš Elzbieta Bleizgiute iš Joveišių kaimo, Leipalingio valsčiaus, Seinų apskrčio, Suvalkų rėdybos, pajieškau savo giminių iš Joveišių brolių Bleizgių Kaziuo ir Vincuko, ir Antaninos Lukošūniūnės. Taipgi ir šiaip daugiau giminių, kurių prašau atsišaukti, o jei nėra gyvų, tai prašau kaimynų pranešti už ką bus atlyginta.

Mano Adresas: — ELZBIETA NAVICKIENE, 11 Meade St., Worcester 8, Mass.

PARAPIJOS METINIS MINSTREL SHOW

Kaip kasmet, taip ir šiais metais Aušros Vartų parapijos jaunimas rengia gražų "minstrel show". Šių metų vaidinimas įvyks trečiadienį 7:30 val. vakare, vasario 20d., didžioje Mechanics salėje ant pat Main gatvės. Po vaidinimo įvyks šokiai kuriems gros Russ Cole ir jo muzikališka grupė. Russ Cole orkestras yra žinomas kaip vienas iš geriausių visame mieste.

Kasmet jaunimas susilaukia daug komplimentų nuo tų kurie atsilanko. Todėl Aušros Vartų "Minstrel show" yra žmonių žinomas kaip geriausias. Vedėjas, muz. Vincas Burdulis, tvirtina kad viskas sekasi puikiai ir kad šių metų parengimas bus gražesnis už pernų metų.

Vincas Burukas, pirmininkas kostiumų komisijos, praneša kad visi choristai bus gražiais kostiumais apsirengę, taip kad įspudis žmonėms bus kuo geriausias. Jam daug pagelbos suteikia Vytautas Stakunas, Leona Meškinytė, Elena Kaškaitė, Marijona Baliukonytė, Rita Tamulevičiūtė ir Danielius Aikšnoras.

Kitos komisijos yra sekancios: Garbės pirmininkai—Kun. K. A. Vasy, klebonas; kun. Jonas C. Jutevičius. Pirm., Henrikis Burda; rašt., Aldona Varaškaitė; kores., Edmundas Vaškas;



pagarsinimų, Juozas Burdas, domas Kureiša, Irene Kureiša, Elena Dusevičiūtė, Marijona Baliukonytė ir Aldona Paublytė. Visos komisijos ir choristai kas Burda nuosirdžiai priims visus atsilankyti į šią šventę rengimą. Kiekvienas turės praleis vakarą su jaunimais, progą pasilinksinti ir ti juokų ir gražių lietuvių dainų.

Tad turėkite mintyje vasario 20d. Atvykite ir parengę žiūrėti lietuvišką jaunimo Lauksime!

RAUDONASIS KRYŽIUS PADEDA VETERANAMS

Amerikos Raud. Kryžius su 28 metų patyrimu padėti veteranams ir jų šeimoms pradėjo platų programą padėti buvusiems kareiviams, pačiu laiku teikdama pagalbą sveikstantiems kareiviams ir visiems užsienyje su mūsų okupacijos armijomis.

Raud. Kryžiaus patarnavimas veteranams prasideda kada jis dar uniformoje. Užsienyje Raud. Kryžius jam praneša apie teises, privilegijas ir naudas. Centruose ir ligoninėse, čia ir užjūrin, Raud. Kryžiaus direktoriai veteranams duoda patarimų. Šioje šalyje jo vietinis skyrius jam ir jo šeimai padeda.

Raud. Kryžius turi puikiai išlavintus darbininkus Veteranų Administracijos skyriuose ir kitiems.

JUSTO PALECKIO POEZIJA

Dabartiniu metu sovietai ir jų pakalikai mėgina Lietuvoje praversti sovietiškus rinkimus. Idomu yra prisiminti J. Paleckio, vieno iš tų pakalikų, nusistatymą kas link 1926 metų rinkimų laisvoje Lietuvoje. Žemiau paduodame jo eilėraščių "Mitinguojam", rašytą 1926 metais, kuris tilpo rinkinyje Dienų Ne-laisvėje (1932m.):

"MITINGUOJAM"
Sveiks, bačkininke!
Sveiks, demagoge!
(Iš anų dienų pasikalbėjimų)

Paskendo mūsų Lietuva,
Nun mitingų tvarne.
Visur tik girdis: 'Rinkite!
Tik rinkite mane!'

Ledų jau tiltai Nemuno
Lyg braukte nubraukti!
Tarp partijų lietuviškų
Jau ryšiai nutraukti.

Maskoliai, žydai ir lenkai
Sau frontą sudarys,
O bus frontų lietuviškų
Gal trys šimtai ir trys.

Visi viską tik žada nun,
Tai yr' ko paklausyt.
Ar pildant pažadus nereikia
Tik galvą pakasyt?

Kalbėk, kalbėk, o pats vistik,
Tiki ar netiki:
Mašina minią pažadai
Kaip čiulptas kudiķi."

tuose ofisuose šioje šalyje, ti veteranams įteikti padėti del valdžios pagalbos. Toliau cialius patarėjus apdovanojus apelacijos reikalavus. Šis centras Karo ir Laivyno Departamente, kurie pripažinti tarybų, kurios įsteigė Lietuvių Sekretorių biurą. Bill of Rights. Bet kuriam nepatenkintas savas savininku gali kreiptis į tarybų. Raud. Kryžiaus jai padės įteikti veteranams ir juos atstovaus.

Amerikos Raud. Kryžiaus viena iš kelių organizacijų diduota priimti veteranus jimus juos atstovauti medžiagos apie jo prašymus serga ir įteikti Veteranų administracijos "disability board". Direktorius yra Service darbininkas Raud. Kryžiaus skyriuje pasirūpinti met jam padėti. Skyriaus bininkas išgauna reikalingą fidavitus, legalias kopijas kitus dokumentus, Dirba peržiuro Veteranų Administracijos rekordus, peržiūmus, kurie liečia veteranų tikimą ir pristato viską board". Gali apeliuoti ir kius nusprendimus.

Raud. Kryžius teikia veteranams visų karų ir šis patarnavimas teikiamas rusių veteranų užlaikymui palikusiems.

Patarnavimas kareiviams ginkluotose įgėse joms reprezentuoja pirmą fazę pagalbos Raud. Kryžiaus teikiamos, taikoje ir kareivams, moterims ir vaikams amžių ir visuose šalyje.

CITY LUNG LIETUVISKA VALDYBA

JUOZAS KARALIUS
42 Millbury St., Worcester

VALGIAMI
SRIUBOS:—Kopūstų, Burokų, Cū, Žirnių, Vėšos ir kitų.
SUTINIAI:—Jautienos ir Mėsos:—Jautienos, Avienos, na, Vėšienos, Kilbasos ir kitų.
ir kiti valgiai.
ATDARA 6-šias dienas nuo 5-tos val. iki ryto. Uždaryta vakare.
Svarli užleis, šviežius valgys dagus patarnavimas, ir tinkamos. Jei nori gerai nepamiršk CITY LUNG

TEL. 4-6757 OFFICE: 72 Vernon St.

CARROLL FUNERAL HOME

3 Winthrop St. Worcester
REMKITE SAVO VETERANĄ

Peter Carroll
Petras Karalius, Graborius ir Balsamuotojas